
факторов, межрегиональных экономических связей, распределитель­

ных отношений. Она использует результаты _теории общего экономи­
ческого равновесия и международной экономической интеграции. 

Схема функциокировави.я экономики региона. Переход к рыночной 
экономике сопровождается тем, что каждый регион - субъект государ­

ства становится экономической подсистемой с сильной взаимосвязан­

ностью своих основных элементов. Значительно возрастает влияние до­

ходов и платежеспособного спроса на региональное производство, по­

требление и инвестиции, развитце социальной сферы, а также влияние 
производства на занятость и доходы. Межрегиональный обмен осущест­

вляется теперь на рыночной основе, и поэтому регион как рынок испы­

тывает влияние внешних конкурирующих и дополняющих рынков то­

варов, труда и капитала. 

Регион как подсистема национальной экономики имеет экономи­
ческие связи с государственными регулирующими сцстемами, с други-­

ми регионами и внешним миром. Отношения между регионами и внеш­

ним миром в схеме экономических отношений являются преимущест­

венно торговыми, хотя в последнее время регионы становятся участни­

ками межрегионального и междУнародного рынков кредитных ресур­

сов и ценных бумаг. 

Э.М. Гусейнова 
Белорусский государственный экономический университет (Минск) 

ЛЬГОТНОЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ 

КАК ИНСТРУМЕНТ СТИМУЛИРОВАНИЯ 
РЕГИОНАЛЬНОГО МАЛОГО БИЗНЕСА 

Налогообложение является одной из самых серьезных проблем для 
развития малого бизнеса на протяжении ряда последних лет. В связи с 

этим в 2009- 2020 гг. правительством принят ряд мер стимулирующе­
го характера, направленных на созданце благоприятных условий для 

развития малого бизнеса в регионах. 

Речь идет об Указе Президента Республики Беларусь от 07 .06.2007 г. 
№ 265 •О государственной комплексной программе развития регионов 
малых и средних городскцх поселений на 2007- 2010 годы •, в соответ­

ствии с которым в 2007- 2010 гг. организации, осуществляющие дея­
тельность в малых и средних городских поселениях, уплачивают налог 

на прибыль в размере 50 % ставки, установленной законодательством, и 
освобождаются от уплаты налога с пользователей автомобильных дорог 

и сбора в республиканский фонд поддержки производителей сельскохо­

зяйственной продукции , продовольствия и аграрной науки. 

Организации, которым предоставляются налоговые льготы, высво­

бождаемые суммы сбора направляют на выполнение основных показа­

телей, предусмотренных бизнес-плавами данных организаций и upo-
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граммами социально-экономического развития малых и средних город­

ских поселений, в которых расположены эти организации. С этой целью 
в 2008 г. сбор в Республиканский фонд поддержки производителей 

сельскохозяйственной продукции, продовольствия и аграрной науки 

исчисляется, но не уплачивается в бюджет. 
В целях обеспечения внедрения в сельской местности социальных 

стандартов по бытовому обслуживанию населения принят Указ Прези­

дента Республики Беларусь от 23.12.2004 г. № 611 •О предоставлении 
комбинатам бытового обслуживания населения, оказывающим быто­

вые услуги населению в сельской местности, льгот по уплате некоторых 

налогов и платежей•. Согласно Указу, предусмотрено освободить до 

01.01.2011 г. комбинаты бытового обслуживания населения (согласно 
перечню), оказывающие бытовые услуги населению в сельской местно­

сти от уплаты налога на добавленную стоимость и налога на прибыль 

при реализации товаров (работ, услуг). Также определено, что денеж­

ные средства, высвобождаемые в связи с отменой уплаты вышеуказан­

ных налогов, аккумулируются на специальных счетах, открываемых 

обслуживающими банками комбинатам бытового обслуживания насе­

ления, имеют целевое назначение и направляются на развитие их мате­

риально-технической базы, выполнение мероприятий по внедрению со­

циальных стандартов по бытовому обслуживанию населения. Кроме то­

го, рассматриваются вопросы об освобождении до 01.01.2011 г. комби­

натов бытового обслуживания населения от уплаты налога с продаж то­

варов в розничной торговле, уменьшении им земельного налога и нало­

га на недвижимость, а также о безвозмездном предоставлении этим 

комбинатам в пользование земельных участков и иного имущества, на­

ходящегося в коммунальной собственности и переданного им в аренду. 
Также установлены пониженные ставки налога при упрощенной 

системе налогообложения (для организаций и индивидуальных пред­

принимателей, не уплачивающих НДС - 5 о/о, уплачивающих НДС -
3 % ); освобождены от ведения бухгалтерского учета с одновременным 
упрощением статистической отчетности коммерческие организации со 

средней численностью работников до 15 человек, а также зарегистриро­
ванные и проживающие в малых городах ивдивидуальные предприни­

матели, осуществляющие деятельность в сфере производства и услуг 

(Указ Президента Республики Беларусь от 09.03.2007 г. № 119 •Об 
упрощенной системе налогообложения•). 

В целях дальнейшей либерализации условий хозяйствования в рес­

публике глава государства 28.01.2008 г. подписал Декрет № 1 •О стиму­
лировании производства и реализации товаров (работ, услуг)•, в соот ­

ветствии с которым для вновь создаваемых в малых городах коммер­

ческих организаций, в том числе с иностранными инвестициями, пре­

дусмотреяы определенные гарантии осуществления их деятельности и 

возможность неуплаты налога ва прибыль и сбор в республиканский 

фонд поддержки производителей сельскохозяйственной продукции, 

продовольствия и аграрной науки в части реализации товаров (работ, 
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услуг). Кроме того, не производится уплата налога на недвижимость; 

местных налогов и сборов; налога на приобретение автотранспортных 

средств. При этом в случае изменения законодательства, в том числе 

налогового, для организаций, созданных в соответствии с положениями 

Декрета, в течение 5 лет со дня их учреждения сохраняется право при­

менять законодательство, действовавшее на момент их создания . 

Кроме того, с целью создания в сельской местности привлекательных 

условий для развития предпринимательства Президент 20.12.2007 г. 

подписал Декрет № 9 •Об отдельных вопросах регулирования предпри­
нимательской деятельности на территории сельских населенных пунк­

тов•. В соответствии с этим документом для субъектов хозяйствова­
ния, осуществляющих деятельность в сельских населенных пунктах, 

установлен специальный правовой режим, предусматривающий осво­

бождение действующих и вновь создаваемых организаций и индивиду­

альных предпринимателей от уплаты налога на прибыль, а также нало­

га на недвижимость со стоимости объектов, находящихся на террито­

рии сельских населенных пунктов, в том числе снижение платы за по­

лучение специальных разрешений (50 % от установленного законода· 
тельством размера) в течение 2008- 2012 гг. 

Реализация данных мер позволит обеспечить комплексное дина­

мичное развитие малых регионов, повышение уровня и качества жизни 

населения, что будет способствовать созданию равных условий для жиз­

ни и работы жителей как в крупных городах, так и в относительно не­
больших городских поселениях. 

О.А. Ильич 
Белорусский государственный университет (Минск) 

ЧАСТНО-ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПАРТНЕРСТВО 
КАК ФОРМА ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ГОСУДАРСТВА 

И БИЗНЕСА 

Важным условием формирования эффективной экономической по­

литики является развитие институтов взаимодействия государства и 

бизнеса, которые будут способствовать увеличению инвестиционной ак­

тивности, росту конкурентоспособности экономиJ<и, развитию произ­

водственной и социальной инфраструктуры. 

Большой интерес вызывает частно-государственное партнерство 

(ЧГП), которое позволяет решать социально-экономические задачи пу­

тем объединения ресурсов государства и бизнеса. В мире партнерство 

существует уже много лет и Н81<оплен большой опыт эффективного вза­

имодействия. Характерно, что наибольшего распространения эта кон­

цепция достигла в странах с развитой рыночной экономикой и с устояв­

шимися традициями взаимодействия государства и частного сектора. 
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